

**Lucrari de reparative a  
blocurelor sanitare, bucatarie si  
a sistemului de apeduct si  
canalizare la gimnaziul  
Costangalia**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 261 620,00 lei

Intocmit in prețuri curente 01.06.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie la rețelele de apa si canalizare</b>				
1	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc	20,0000	2,88	57,66
2	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	65,0000	41,76	2 714,27
3	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	40,0000	48,02	1 920,83
4	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	12,0000	39,45	473,45
5	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	12,0000	39,45	473,45
6	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления)	buc	8,0000	47,61	380,89

1	2	3	4	5	6	7
		для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 110 мм)				
7	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,0000	39,46	157,82
8	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,0000	39,46	157,82
9	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 110 мм)	buc	1,0000	47,61	47,61
10	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,0000	31,51	189,07
11	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	15,0000	31,51	472,67
12	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 50 мм)	buc	10,0000	36,34	363,38
13	RpSA19C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm (Прокладка пластиковых труб (PP,PE,PR и подобных), соединенных полифузионной сваркой , в промышленных строениях, диаметр 25 мм)	m	40,0000	51,64	2 065,42
14	RpSA19C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm (Прокладка пластиковых	m	40,0000	51,64	2 065,42

1	2	3	4	5	6	7
		труб (PP,PE,PR и подобных), соединенных полифузионной сваркой , в промышленных строениях, диаметр 25 мм)				
15	RpSA43B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele având diametrul de 3/4" (Крепления для фиксации стальных или пластиковых водо- и газопроводов, жестко заделанные, диаметр 3/4" мм )	buc	100,0000	27,22	2 721,73
16	RpSA19B	Montarea tevii din material plastic îmbinată prin sudură prin polifuziune, la construcții industriale, având diametrul de 20 mm (Прокладка пластиковых труб (PP,PE,PR и подобных), соединенных полифузионной сваркой , в промышленных строениях, диаметр 20 мм)	m	8,0000	50,38	403,06
17	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau colțar, montat înaintea armaturii de la obiectele sanitare, având diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка прямого или углового регулирующего вентиля, перед сантехприборами, диаметр 3/8"-1/2") Material marunt (cinepa fûior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,0150	buc	4,0000	69,56	278,23
18	RpSC24B1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apă montat pe vas, la înaltime sau semiînaltime, având sifonul interior tip P (Установка унитаза на пол, полностью укомплектованного, из полуфарфора, санфарфора и т.д., в т.ч. для инвалидов, с бачком, установленным на унитаз, на высоте или полувысоте, с внутренним сифоном типа P) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0300	buc	4,0000	1 156,46	4 625,85
19	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind	buc	16,0000	1 046,89	16 750,27

1	2	3	4	5	6	7
		teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам) Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,0200				
20	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")	buc	16,0000	535,32	8 565,12
21	RpAr2A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor in betonul de uzura la piste de decolare-aterizare (PDA), grosime=30 mm; latime=10mm: invelitori din beton asfaltic exploatate pina la 5 ani.	m	12,0000	9,23	110,71
22	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2	6,8000	31,14	211,73
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	8,0000	118,78	950,24
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание	m3	8,0000	17,88	143,00

1	2	3	4	5	6	7
		рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 м3	0,0500	508,60	25,43
26	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,0680	1 667,65	113,40
27	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,8000	882,81	706,25
		<i>Total</i>	lei			47 144,78
		<b>Total Lucrari de reparatie la retelele de apa si canalizare Inklusiv salariu</b>				<b>47 144,78 14 151,85</b>
		<b>2. Desfaceri si demolari la blocul sanitar</b>				
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	35,0000	6,92	242,17
29	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	53,0000	46,13	2 444,78
30	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	0,6000	25,95	15,57

1	2	3	4	5	6	7
		(Механизированная разборка стен из огнеупорной кладки)				
31	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2	16,5000	22,49	371,04
32	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных за пределами зданий, диаметр 1/2"-1")	m	6,0000	13,26	79,57
33	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм )	m	6,0000	36,90	221,41
34	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 100 мм )	m	8,0000	45,55	364,41
35	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc	3,0000	54,78	164,33
36	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Снятие фаянсового унитаза, полностью укомплектованного)	buc	4,0000	63,42	253,70
37	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 40 м)	t	5,0000	56,51	282,53
38	CF02A4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe	m2	40,1600	149,09	5 987,44

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя, в стесненных условиях)				
39	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T (Ремонт известково-цементным раствором марки 50 Т внутренней необработанной штукатурки на кирпичных или бетонных стенах, толщиной 2,5 см)	m2	15,0000	56,33	844,93
40	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	60,0000	30,25	1 814,84
41	CI06A2	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar marfa ciment-var M 100-T fara ciment (Облицовка фаянсом глазурованным,	m2	42,0000	244,60	10 273,20

1	2	3	4	5	6	7
		неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на цементно-известковом растворе М100-Т, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, при применении товарного цементно-известкового раствора М100-Т без цемента)				
42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	37,5000	99,64	3 736,64
43	СК18В	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы)	m	27,0000	77,78	2 100,00
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	54,0000	36,18	1 953,70
45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	16,5000	59,67	984,48
46	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2	16,5000	268,74	4 434,14
47	СК25D1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile	m2	4,8500	1 595,59	7 738,63



1	2	3	4	5	6	7
		si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой более 35 м)				
48	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей и дверных полотен в зданиях высотой до 35 м)	m2	3,4000	1 378,51	4 686,95
49	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	6,0000	31,51	189,07
50	RpSB14B	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 40 mm	buc	4,0000	29,43	117,73
51	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 50 мм)	buc	4,0000	36,34	145,35
52	RpSA19C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm (Прокладка пластиковых труб (PP,PE,PR и подобных), соединенных полифузионной сваркой , в промышленных строениях, диаметр 25 мм)	m	6,0000	51,64	309,81
53	RpSC24B1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe	buc	4,0000	1 156,46	4 625,85

1	2	3	4	5	6	7
		pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (Установка унитаза на пол, полностью укомплектованного, из полуфарфора, санфарфора и т.д., в т.ч. для инвалидов, с бачком, установленным на унитаз, на высоте или полувысоте, с внутренним сифоном типа P) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0300				
54	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам) Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc.)=1,0200	buc	3,0000	1 046,89	3 140,68
55	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")	buc	3,0000	535,32	1 605,96
		<i>Total</i>	lei			59 128,91
		<b>Total Desfaceri si demolari la blocul sanitar Inclusiv salariu</b>				<b>59 128,91 28 456,03</b>
		<b>3. Retele electrice si accesorii</b>				
56	RpEP04A	Reparatia curenta a punctului de alimentare (Текущий ремонт вводно-распределительного шкафа)	buc	1,0000	438,22	438,22
57	RpEQ07A	Accesul (Допуск)	h-om	5,0000	57,66	288,30
58	08-02-403-2	Провод в защитной оболочке или кабель двух-трехжильные: в готовых каналах стен и перекрытий	100 m	0,2500	1 176,88	294,22

1	2	3	4	5	6	7
59	RCsU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm <sup>2</sup> (Устройство борозд глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см <sup>2</sup> )	m	15,0000	54,78	821,66
60	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc	15,0000	4,62	69,30
61	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N (Установка выключателей -однополярных 25 А- шифр 3129 N)	buc	3,0000	69,41	208,22
62	08-03-591-1	Выключатель: одноклавишный неутропленного типа при открытой проводке	100 buc	0,1000	2 327,80	232,78
63	08-03-591-10	Розетка штепсельная: полугерметическая и герметическая	100 buc	0,0400	4 876,75	195,07
64	08-03-594-7	Светильник отдельно устанавливаемый на подвесах (штангах) с количеством ламп в светильнике: 2	100 buc	0,0300	8 538,67	256,16
		<i>Total</i>	lei			2 803,93
		<b>Total Retele electrice si accesorii Inklusiv salariu</b>				<b>2 803,93</b> <b>2 668,75</b>
		<b>4. Termoficare bloc sanitar</b>				
65	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m <sup>2</sup>	8,0000	9,23	73,80
66	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (Установка чугунных радиаторов со свободными секциями и круглым сечением, для работы с горячей водой)	m <sup>2</sup>	8,0000	378,80	3 030,40
67	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" (Установка фитингов из ковкого чугуна, путем привинчивания к стальной трубе, диаметром 3/4" (2 завинчивания))	buc	6,0000	20,43	122,60
68	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul	buc	3,0000	72,02	216,05

1	2	3	4	5	6	7
		nominal de 1/4" (Воздушный вентиль с выдвижным ключом для систем центрального отопления, диаметром 1/4 ")				
69	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/4"-1")	buc	6,0000	977,70	5 866,18
70	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura (Окраска масляная цветная корпусов батарей парового отопления в существующих строениях, двумя слоями краски и одним слоем термостойкого лака)	m2	10,0000	71,77	717,74
		<i>Total</i>	lei			10 026,77
		<b>Total Termoficare bloc sanitar Inclusiv salariu</b>				<b>10 026,77 1 158,96</b>
		<b>5. Lucrari de demolare la bucatarie</b>				
71	RpCI35A	Invelitori din placi ondulate din carton bitumat (cu fibre celulozice tip ONDULINE), pentru acoperisuri asezate pe sipci fara astereala (Кровли из волнистых плит битумного картона (с целлюлозными волокнами типа ONDULINE) для крыш на брусках без обрешетки со скатами) Material marunt=1,0554	m2	36,2000	94,43	3 418,24
72	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2	5,0000	22,49	112,44
73	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de	buc	3,0000	54,78	164,33

1	2	3	4	5	6	7
		faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)				
74	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 40 м)	t	5,0000	56,51	282,53
75	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox (Снятие рукомойника чугунного, эмалированного или нержавеющего)	buc	1,0000	57,66	57,66
		<i>Total</i>	lei			4 035,20
		<b>Total Lucrari de demolare la bucatarie Inclusiv salariu</b>				<b>4 035,20 2 683,38</b>
		<b>6. Consolidarea fundatei la bucatorie</b>				
76	RpAr2A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor in betonul de uzura la piste de decolare- aterizare (PDA), grosime=30 mm; latime=10mm: invelitori din beton asfaltic exploatate pina la 5 ani.	m	5,0000	9,23	46,13
77	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3	0,2600	121,08	31,48
78	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2	5,0000	31,14	155,68
79	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in	m3	5,6000	118,78	665,17

1	2	3	4	5	6	7
		taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
80	RpCD01B	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в элементы существующих строений, для фундаментов и ростверков)	kg	5,0000	16,72	83,59
81	RpCD02B1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке и установка в элементы существующих строений, для фундаментов и ростверков)	kg	25,0000	16,89	422,22
82	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка	m3	0,8500	994,73	845,52

1	2	3	4	5	6	7
		типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
83	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	8,0000	17,88	143,00
84	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,0500	508,60	25,43
85	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2	0,6800	1 667,66	1 134,01
86	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,8500	994,73	845,52
		<i>Total</i>	lei			4 397,75
		<b>Total Consolidarea fundatei la bucatorie</b>				<b>4 397,75 1 957,21</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				
		<b>7. Consolidarea peretilor la bucatarie</b>				
87	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=4 мм, раствором М 50-Т и М100-Т толщиной 4--6 см) Mat. marunte (sirna, distantieri, etc.)=1,0400	m2	36,4000	327,13	11 907,38
88	RpCJ25D1	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in asize, cu rosturi adincite, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale) (Ремонт наружной затертой штукатурки бетонных или кирпичных стен толщиной 2,5 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т для набрызга и цементно-изв. раствором марки 25-Т для грунтовки и лицевого слоя, включая протянутые шаблоном профили, имеющие выступ от стены до 5 см и шириной 20 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т, рустов с углубленными швами, при полной переделке штукатурки)	m2	12,5000	173,57	2 169,60
89	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным	m2	15,6000	48,90	762,88



1	2	3	4	5	6	7
		приготовлением раствора)				
90	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	5,0000	325,68	1 628,42
91	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	15,6000	36,18	564,40
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	21,0000	3,72	78,20
93	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке водоэмульсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2	21,0000	47,01	987,11
94	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	8,0000	59,67	477,33
95	RpCK24A	Repararea pardoselilor din placi sau piscoturi de gresie ceramica, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm grosime, inclusiv rostuirea cu lapte de ciment, executate in	m2	8,0000	296,62	2 372,92

1	2	3	4	5	6	7
		incaperi mai mari de 16 mp, executate cu placi pina la 60 cm/buc, orice format si culoare (Ремонт полов из керамической плитки целой , на слой цементного раствора марки 100-Т толщиной 3 см, включая расшивку цементным молоком, в помещениях площадью более 16 м2, выполненный плитами до 60 см2/шт. любых форматов и цветов)				
		<i>Total</i>	lei			20 948,24
		<b>Total Consolidarea peretiilor la bucatarie Inclusiv salariu</b>				<b>20 948,24 10 350,89</b>
		<b>8. Obiecte sanitare si accesorii</b>				
96	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete (Установка на стену смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2") Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, etc)=1,0050	buc	1,0000	426,63	426,63
97	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu ara calda (Установка чугунных радиаторов со свободными секциями и круглым сечением, для работы с горячей водой)	m2	4,0000	378,80	1 515,20
98	RpSC23A1	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida ( Установка мойки для посуды со сливной доской (с 2 отсеками) эмалированной чугунной, стальной,	buc	1,0000	1 472,88	1 472,88

1	2	3	4	5	6	7
		нержавеющей и т.д., со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным стенам) Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit, codez, dicloretan etc.)=1,0200				
		<i>Total</i>	lei			3 414,71
		<b>Total Obiecte sanitare si accesorii Inklusiv salariu</b>				<b>3 414,71 401,32</b>
		<b>9. Usi si ferestre la cazangerie</b>				
99	RpCP34D	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, in doua canate, cu suprafata sub 7 mp (Замена пластмассовых дверей, включая принадлежности и скобяные изделия, установленные в кладке, бетоне, заменителях или на контрраме, с двумя створками, площадью до 7 м2) Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2	2,0000	1 023,14	2 046,27
100	RpCP33A	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe sanaturi, avind suprafata pina la 1 mp (Замена пластмассовых одностворчатых или многостворчатых окон, площадью до 1 м2) Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2	1,4400	1 239,23	1 784,49
		<i>Total</i>	lei			3 830,76
		<b>Total Usi si ferestre la cazangerie Inklusiv salariu</b>				<b>3 830,76 229,43</b>
		<b>10.</b>				
101	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m	3,2000	154,06	492,98
102	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	2,1000	167,01	350,72

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt=1,0300				
103	RpCII4A	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsa si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu (Кровли из плоских, восстановленных листов, обрезанных и выпрямленных, на существующих зданиях, включая разжелобки, фартуки, соединения труб и т.д., с простыми фальцами из плоских листов толщ.0,4 мм из оцинкованного или алюминиевого листа) Mat. marunte (ulei mineral, alb de zinc etc)=1,0500	m2	2,0000	178,86	357,73
		<i>Total</i>	lei			1 201,43
		<b>Total Inclusiv salariu</b>				<b>1 201,43 190,86</b>

		Total	lei	156 932,48
		Asigurarea sociala (VR) * 24 %	24 %	14 939,68
		Cheltuieli de transport (VR) * 10 %	10 %	9 468,38
		Cheltuieli directe VR+Asigur+Cheltu		181 340,54
		Cheltuieli de regie (Cheltu) * 14,5 %	14,5 %	26 294,38
		Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %	12 458,09
		Total Cheltu+Cheltu+Benifi		220 093,01
		TVA (Cheltu+Cheltu) * 20 %	20 %	41 526,99
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>261 620,00</b>

Intocmit

SRL "Teodor-Plus" Ditector: F.Nicolaev

(functia, semnatura, numele, prenumele )

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparative a  
blocurilor sanitare, bucatarie si  
a sistemului de apeduct si  
canalizare la gimnaziul  
Costangalia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 261 620,00 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

### Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	16,4340	57,66	947,59
2.	7122050013400	Zidar	h-om	89,0900	57,66	5 136,93
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	31,3200	57,66	1 805,91
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	184,9310	57,66	10 663,11
5.	7123010010200	Betonist	h-om	13,4210	57,66	773,86
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	31,1750	57,66	1 797,55
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	35,8380	57,66	2 066,42
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	25,3559	57,66	1 462,03
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	147,4000	57,66	8 499,08
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	79,3650	57,66	4 576,19
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	8,3850	57,66	483,48
12.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	280,1800	57,66	16 155,17
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,0000	57,66	172,98
14.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	12,5600	57,66	724,20
15.	7137010011510	Electromontor	h-om	12,6000	57,66	726,52
16.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,9500	57,66	112,44
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	22,1200	57,66	1 275,44
18.	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,7000	57,66	40,36
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,6100	57,66	150,50
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,1239	57,66	3 178,45
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,7528	57,66	792,98
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	12,2700	57,66	707,49
		<b>Total manopera</b>				<b>62 248,68</b>

### Materiale:

1.	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,0001	1 500,00	0,15
2.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,1092	36,00	3,93
3.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,1020	40,00	4,08
4.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	0,3904	40,00	15,62
5.	1019852	Краска	kg	0,0750	28,50	2,14
6.	1111000100020	Intreupator	buc	3,0000	23,00	69,00
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,8148	250,00	953,70
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,7620	250,00	440,49
9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0270	210,00	5,67

10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,8514	210,00	1 858,80
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,0703	210,00	434,77
12.	1421302200460	Coloranti	kg	0,0800	50,00	4,00
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,3650	25,00	34,13
14.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,4800	123,33	59,20
15.	2010102905955	Sipci de rasinoase cls.I/II , gros 18/24-24/48 mm, L=1,50-2,75m	m3	0,0250	3 500,00	87,50
16.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 170,0000	0,10	117,00
17.	2010237318750	Distantieri	buc	4,5000	10,00	45,00
18.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	4,8500	1 500,00	7 275,00
19.	2030112939151	Usi din profile de mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	2,0200	900,00	1 818,00
20.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	3,4000	1 300,00	4 420,00
21.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	8,2912	1,00	8,29
22.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	6,0000	0,40	2,40
23.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	4,7140	110,00	518,54
24.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,5000	10,00	5,00
25.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,0000	16,00	16,00
26.	2320166200729	Parchetin	l	0,0540	20,60	1,11
27.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	18,9280	16,00	302,85
28.	2413217300010	Cleme	buc	1,6320	23,00	37,54
29.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	15,1424	23,20	351,30
30.	2416202602113	Coame pentru placi ondulate	buc	3,8191	60,00	229,15
31.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,5179	55,00	303,48
32.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	3,1500	12,46	39,25
33.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	2,0000	30,83	61,66
34.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,5580	38,00	21,20
35.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	8,4000	14,67	123,23
36.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	1,5000	42,00	63,00
37.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,4320	24,20	10,46
38.	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	1,5000	42,00	63,00
39.	24302261000001	Fuga	kg	18,8100	25,00	470,25
40.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,0000	28,00	28,00
41.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,4397	16,22	7,13
42.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,1080	11,34	1,22
43.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,9333	60,00	115,99
44.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	7,6382	35,00	267,34
45.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,1620	25,64	4,15
46.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,3618	1,60	2,18
47.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,1620	18,70	3,03
48.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0540	24,38	1,32
49.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	3,1920	120,00	383,04
50.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0540	16,20	0,87
51.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,4050	1,47	0,60
52.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,1880	150,00	28,20
53.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	3,8064	0,75	2,85
54.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	8,2400	18,00	148,32
55.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	38,0000	25,00	950,00
56.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	28,3500	44,70	1 267,24
57.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	4,1200	45,00	185,40

58.	2521216717050	Teava din material plastic	m	107,5080	20,00	2 150,16
59.	2521216717051	Teava din material plastic dn =40 mm	m	1,1220	38,00	42,64
60.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	108,1500	22,00	2 379,30
61.	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	6,0000	5,00	30,00
62.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	3,7600	10,00	37,60
63.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	11,9200	3,47	41,37
64.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	18,0200	10,00	180,20
65.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	3,7600	22,00	82,72
66.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	94,0000	2,00	188,00
67.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihlungsband"	m	11,8088	0,10	1,18
68.	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	23,0000	14,00	322,00
69.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	63,0000	14,00	882,00
70.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,3000	12,50	3,75
71.	2622102438000	Lavoar	buc	19,3800	520,00	10 077,60
72.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	8,3224	450,00	3 745,08
73.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	8,2400	125,00	1 030,00
74.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	14,2950	1,25	17,87
75.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 162,4830	1,25	3 953,10
76.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	31,0000	1,25	38,75
77.	2652102100713	Var pasta	m3	0,3072	2 350,00	721,91
78.	2652102100737	Var hidratat	kg	144,5760	6,77	978,78
79.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	14,8500	20,00	297,00
80.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,5600	1,70	7,75
81.	2653102100831	Amestec uscat	kg	379,1340	1,60	606,61
82.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	73,4210	9,70	712,19
83.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	16,9950	80,00	1 359,60
84.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	5,2762	87,00	459,03
85.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	66,8250	2,06	137,66
86.	2665122700460	Placi ondulate din carton bitumat	m2	47,3568	0,00	0,00
87.	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,4326	90,00	38,93
88.	2670112202151	Placi sau piscoturi de gresie ceramica	m2	8,2400	110,00	906,40
89.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	44,1000	74,00	3 263,40
90.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0540	28,42	1,53
91.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	4,6100	1,50	6,91
92.	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,6000	36,00	21,60
93.	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-ln	kg	9,6600	25,00	241,50
94.	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	13,3668	26,36	352,35
95.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	3,4272	50,00	171,36
96.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	2,2711	37,00	84,03
97.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,2500	13,50	3,38
98.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	37,8560	11,00	416,42
99.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	5,1250	11,00	56,38
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438	kg	25,6250	11,00	281,88

100.		D > 8 mm				
101.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	4,6180	6,00	27,71
102.	2710703520285	Profil de suport	m	11,0550	50,77	561,26
103.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	15,1424	36,00	545,13
104.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0231	80,00	1,85
105.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0500	13,50	0,68
106.	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	1,4544	1 100,00	1 599,84
107.	2822115710000	Radiatoare din fonta	m2	12,1200	316,88	3 840,59
108.	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirma 3-4 mm OL 37	kg	181,7088	12,00	2 180,51
109.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0735	50,00	3,68
110.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	29,6000	0,15	4,44
111.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,8160	60,00	48,96
112.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	16,8064	1,00	16,81
113.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	81,3547	0,10	8,14
114.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	6,0000	4,00	24,00
115.	2874115837745	Suruburi	buc	21,6300	0,50	10,82
116.	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	1,0200	800,00	816,00
117.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	19,3800	210,00	4 069,80
118.	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	2,0400	90,00	183,60
119.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	21,4200	110,00	2 356,20
120.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	41,8200	25,00	1 045,50
121.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	8,2400	26,68	219,84
122.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	8,2400	55,00	453,20
123.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	1,0323	45,00	46,45
124.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,4326	120,00	51,91
125.	2875274000502	Cot burlan	buc	1,6320	50,00	81,60
126.	2875274000503	Cot de capat	buc	0,8160	50,00	40,80
127.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,8160	14,00	11,42
128.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,4326	65,00	28,12
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	6,0000	961,00	5 766,00



129.						
130.	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalații de apă și gaze	buc	100,0000	7,50	750,00
131.	2875276311231	Cirlige din oțel Zn pentru jgheaburi	buc	3,0282	30,00	90,85
132.	2875276311745	Pazie din tablă plană de 0,5 mm protejată anticoroz	m	5,3467	65,00	347,54
133.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	14,1307	11,00	155,44
134.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	13,4392	0,00	0,00
135.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	20,0050	370,00	7 401,85
136.	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	4,0600	48,08	195,20
137.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	8,2400	65,00	535,60
138.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	8,2400	65,00	535,60
139.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	3,0000	65,00	195,00
140.	3220137315778	Decapant	kg	0,4700	15,00	7,05
141.	4011106202741	Energie electrică	kw	197,5100	2,10	414,78
142.	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0300	100,00	3,00
143.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0775	10,00	0,78
144.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0110	85,00	0,94
145.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,0500	2,50	2,62
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>94 683,80</b>
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>0,00</b>

Total	lei	156 932,48
Asigurarea socială (VR) * 24 %	24 %	14 939,68
Cheltuieli de transport (VR) * 10 %	10 %	9 468,38
Cheltuieli directe VR+Asigur+Cheltu		181 340,54
Cheltuieli de regie (Cheltu) * 14,5 %	14,5 %	26 294,38
Beneficiu de deviz (Cheltu+Cheltu) * 6 %	6 %	12 458,09
Total Cheltu+Cheltu+Benifi		220 093,01
TVA (Cheltu+Cheltu) * 20 %	20 %	41 526,99

**Total deviz:**

**261 620,00**

Intocmit

SRL "Teodor-Plus" Ditector: F.Nicolaev

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Lucrari de reparative a blocurelor sanitare, bucatarie si a sistemului de apeduct si canalizare la gimnaziul Costangalia

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie la retetele de apa si canalizare</b>				
1	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc			2,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,050000	57,66	2,88
		<i>Total</i>	lei			57,66
2	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			41,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,300000	57,66	17,30
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,030000	22,00	22,66
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,004000	120,00	0,48
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012000	110,00	1,32
		<i>Total</i>	lei			2 714,27
3	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			48,02
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,380000	57,66	21,91
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,030000	22,00	22,66
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,015000	120,00	1,80
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015000	110,00	1,65
		<i>Total</i>	lei			1 920,83
4	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			39,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,340000	57,66	19,60
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035000	120,00	4,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015000	110,00	1,65
		<i>Total</i>	lei			473,45
5	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			39,45
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,340000	57,66	19,60
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035000	120,00	4,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015000	110,00	1,65
		<i>Total</i>	lei			473,45
6	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Установка	buc			47,61

1	2	3	4	5	6	7
		пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 110 мм)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,380000	57,66	21,91
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,070000	120,00	8,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030000	110,00	3,30
		Total	lei			380,89
7	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			39,46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,340000	57,66	19,60
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035000	120,00	4,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015000	110,00	1,65
		Total	lei			157,82
8	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			39,46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,340000	57,66	19,60
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035000	120,00	4,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015000	110,00	1,65
		Total	lei			157,82
9	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 110 мм)	buc			47,61
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,380000	57,66	21,91
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,070000	120,00	8,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,030000	110,00	3,30
		Total	lei			47,61
10	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			31,51
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,260000	57,66	14,99
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,010000	120,00	1,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012000	110,00	1,32
		Total	lei			189,07
11	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			31,51
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,260000	57,66	14,99
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,010000	120,00	1,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012000	110,00	1,32
		Total	lei			472,67
12	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie	buc			36,34

1	2	3	4	5	6	7
		simplică) din material plastic pentru canalizare, imbinată cu garnitura de cauciuc, având diametrul de 50 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками, диаметр 50 мм)				
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,300000	57,66	17,30
	2523156721015	Ramificație simplă din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Soluție unguentă	kg	0,020000	120,00	2,40
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,024000	110,00	2,64
		<i>Total</i>	lei			363,38
13	RpSA19C	Montarea tevii din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, la construcții industriale, având diametrul de 25 mm (Прокладка пластиковых труб (PP,PE,PR и подобных), соединенных полифузионной сваркой, в промышленных строениях, диаметр 25 мм)	m			51,64
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,400000	57,66	23,06
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,020000	20,00	20,40
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,120000	3,47	0,42
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,190000	10,00	1,90
	2523156719460	Reducție din material plastic	buc	0,040000	22,00	0,88
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,040000	10,00	0,40
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,000000	2,00	2,00
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,020000	110,00	2,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,005000	15,00	0,08
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,002000	150,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			2 065,42
14	RpSA19C	Montarea tevii din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, la construcții industriale, având diametrul de 25 mm (Прокладка пластиковых труб (PP,PE,PR и подобных), соединенных полифузионной сваркой, в промышленных строениях, диаметр 25 мм)	m			51,64
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,400000	57,66	23,06
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,020000	20,00	20,40
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,120000	3,47	0,42
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,190000	10,00	1,90
	2523156719460	Reducție din material plastic	buc	0,040000	22,00	0,88
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,040000	10,00	0,40
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,000000	2,00	2,00
	2112307325046	Hirtie absorbantă	kg	0,020000	110,00	2,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,005000	15,00	0,08
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,002000	150,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			2 065,42
15	RpSA43B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele având diametrul de 3/4" (Крепления для фиксирования стальных или пластиковых водо- и газопроводов, жестко заделанные, диаметр 3/4" мм)	buc			27,22
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,330000	57,66	19,03
	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalații de apă și gaze	buc	1,000000	7,50	7,50
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, în suluri de 1 m	kg	0,005000	10,00	0,05
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,310000	1,25	0,39
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,001200	210,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			2 721,73
16	RpSA19B	Montarea tevii din material plastic imbinată prin sudură prin polifuziune, la construcții industriale, având diametrul de 20 mm (Прокладка пластиковых труб (PP,PE,PR и подобных), соединенных полифузионной сваркой, в промышленных строениях, диаметр 20 мм)	m			50,38
	7136020011620	Instalator apă, canal	h-om	0,370000	57,66	21,33

1	2	3	4	5	6	7
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,020000	20,00	20,40
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,200000	3,47	0,69
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,210000	10,00	2,10
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,040000	22,00	0,88
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,040000	10,00	0,40
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,000000	2,00	2,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020000	110,00	2,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,005000	15,00	0,08
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,002000	150,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			403,06
17	RpSD20A	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Установка прямого или углового регулирующего вентиля, перед сантехприборами, диаметр 3/8"-1/2") Material marunt (cinera fuior, ulei de in, grund de miniu etc.)=1,0150	buc			69,56
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,360000	57,66	20,76
	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	1,000000	48,08	48,80
		<i>Total</i>	lei			278,23
18	RpSC24B1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (Установка унитаза на пол, полностью укомплектованного, из полуфарфора, санфарфора и т.д., в т.ч. для инвалидов, с бачком, установленным на унитаз, на высоте или полувысоте, с внутренним сифоном типа P) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0300	buc			1 156,46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,200000	57,66	299,83
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,010000	450,00	468,14
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesorii sale	buc	1,000000	125,00	128,75
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,000000	65,00	66,95
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,000000	65,00	66,95
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,000000	18,00	18,54
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,000000	55,00	56,65
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,000000	26,68	27,48
	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,500000	45,00	23,18
		<i>Total</i>	lei			4 625,85
19	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам) Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc.)=1,0200	buc			1 046,89
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,200000	57,66	126,85
	2622102438000	Lavoar	buc	1,000000	520,00	530,40
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,000000	210,00	214,20
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,000000	110,00	112,20
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,600000	20,00	12,24
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,000000	25,00	51,00
		<i>Total</i>	lei			16 750,27
20	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для	buc			535,32

1	2	3	4	5	6	7
		инвалидов, диаметр 1/2")				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,000000	57,66	115,32
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,000000	370,00	370,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,000000	25,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			8 565,12
21	RpAr2A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor in betonul de uzura la piste de decolare-aterizare (PDA), grosime=30 mm; latime=10mm: invelitori din beton asfaltic exploatare pina la 5 ani.	m			9,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,160000	57,66	9,23
		<i>Total</i>	lei			110,71
22	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2			31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540000	57,66	31,14
		<i>Total</i>	lei			211,73
23	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060000	57,66	118,78
		<i>Total</i>	lei			950,24
24	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			17,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310000	57,66	17,88
		<i>Total</i>	lei			143,00
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			508,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820000	57,66	508,60
		<i>Total</i>	lei			25,43
26	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			1 667,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,810000	57,66	392,65
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,100000	250,00	1 275,00
		<i>Total</i>	lei			113,40
27	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами)	m3			882,81

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150000	57,66	296,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,000000	1,25	236,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,786000	210,00	166,71
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,725000	250,00	183,06
		<i>Total</i>	lei			706,25
		<b>2. Desfaceri si demolari la blocul sanitar</b>				
28	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			6,92
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120000	57,66	6,92
		<i>Total</i>	lei			242,17
29	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			46,13
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,800000	57,66	46,13
		<i>Total</i>	lei			2 444,78
30	RpCG29E1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare (Механизированная разборка стен из огнеупорной кладки)	m3			25,95
	7122050013400	Zidar	h-om	0,450000	57,66	25,95
		<i>Total</i>	lei			15,57
31	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, керамических плит и т.д.)	m2			22,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390000	57,66	22,49
		<i>Total</i>	lei			371,04
32	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in ramint avind diametru de 1/2"-1" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных за пределами зданий, диаметр 1/2"-1")	m			13,26
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,230000	57,66	13,26
		<i>Total</i>	lei			79,57
33	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 50 мм )	m			36,90
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,640000	57,66	36,90
		<i>Total</i>	lei			221,41
34	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm (Разборка труб и соединительных деталей чугунных, канализационных, диаметр 100 мм )	m			45,55
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,790000	57,66	45,55
		<i>Total</i>	lei			364,41
35	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc			54,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,950000	57,66	54,78
		<i>Total</i>	lei			164,33
36	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Снятие фаянсового	buc			63,42

1	2	3	4	5	6	7
		унитаза, полностью укомплектованного)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,100000	57,66	63,42
		Total	lei			253,70
37	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 40 м)	t			56,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,980000	57,66	56,51
		Total	lei			282,53
38	CF02A4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя, в стесненных условиях)	m2			149,09
	7122050013400	Zidar	h-om	2,000000	57,66	115,32
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,150000	1,25	3,94
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,600000	6,77	24,37
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,026000	210,00	5,46
		Total	lei			5 987,44
39	RpCJ03B	Reparatii de tencuieli interioare, brute, la pereti din zidarie de caramida sau beton, de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T (Ремонт известково-цементным раствором марки 50 Т внутренней необработанной штукатурки на кирпичных или бетонных стенах, толщиной 2,5 см)	m2			56,33
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,590000	57,66	34,02
	2652102100713	Var pasta	m3	0,002300	2 350,00	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,033000	210,00	6,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,980000	1,25	9,97
		Total	lei			844,93
40	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m			30,25
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,440000	57,66	25,37
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,980000	1,25	1,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,001000	2 350,00	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,006200	210,00	1,30
		Total	lei			1 814,84
41	CI06A2	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar marfa ciment-var M 100-Т fara ciment (Облицовка фаянсом глазурированным,	m2			244,60



1	2	3	4	5	6	7
		неглазурованным, матовым или блестящим, плитками одинакового цвета и с размерами от 15x15 см до 30x30 см, уложенными на цементно-известковом растворе М100-Т, толщ.2 см, по ровной поверхности стен и колонн, включая откосы и ребра, со швами вразбежку, в помещениях площадью более 10 м2, при применении товарного цементно-известкового раствора М100-Т без цемента)				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,500000	57,66	144,15
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,050000	74,00	77,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,000000	1,25	12,50
	24302261000001	Fuga	kg	0,330000	25,00	8,25
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000000	0,10	2,00
		<i>Total</i>	lei			10 273,20
42	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			99,64
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,530000	57,66	88,22
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140000	1,60	11,42
		<i>Total</i>	lei			3 736,64
43	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы)	m			77,78
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,520000	57,66	29,98
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,002000	28,42	0,06
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,085000	1,25	0,11
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,050000	44,70	46,93
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,025000	1,25	0,03
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001000	210,00	0,21
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,002000	16,20	0,03
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,015000	1,47	0,02
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,006000	18,70	0,11
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,004000	11,34	0,05
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,002000	24,38	0,05
	2320166200729	Parchetin	l	0,002000	20,60	0,04
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,006000	25,64	0,15
		<i>Total</i>	lei			2 100,00
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			36,18
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450000	57,66	25,95
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,054900	9,70	10,23
		<i>Total</i>	lei			1 953,70
45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			59,67
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600000	57,66	34,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000000	1,25	16,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042000	210,00	8,82
		<i>Total</i>	lei			984,48
46	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: равной или до 16 м2)	m2			268,74

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,610000	57,66	150,49
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,030000	80,00	82,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,050000	2,06	8,34
	24302261000001	Fuga	kg	0,300000	25,00	7,50
	2010237318700	Distanteri de rost	buc	20,000000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,900000	20,00	18,00
		<i>Total</i>	lei			4 434,14
47	CK25D1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой более 35 м)	m2			1 595,59
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,870000	57,66	50,16
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,000000	1 500,00	1 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000000	0,15	0,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550000	55,00	30,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193000	60,00	11,58
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,600000	1,50	0,90
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000000	2,10	2,10
		<i>Total</i>	lei			7 738,63
48	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi (Застекленные двери из пластмассового профиля из закрепленных панелей и дверных полотен в зданиях высотой до 35 м)	m2			1 378,51
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,050000	57,66	60,54
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,000000	1 300,00	1 300,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,000000	0,15	0,45
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,210000	55,00	11,55
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,073000	60,00	4,38
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500000	1,50	0,75
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,400000	2,10	0,84
		<i>Total</i>	lei			4 686,95
49	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			31,51
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,260000	57,66	14,99
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,010000	120,00	1,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012000	110,00	1,32
		<i>Total</i>	lei			189,07
50	RpSB14B	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 40 mm	buc			29,43
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,230000	57,66	13,26
	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,008000	120,00	0,96
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,011000	110,00	1,21
		<i>Total</i>	lei			117,73
51	RpSB15C	Montarea piesei de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Установка пластиковых соединительных деталей (простые ответвления) для канализации, соединенных резиновыми прокладками,	buc			36,34

1	2	3	4	5	6	7
		диаметр 50 мм)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,300000	57,66	17,30
	2523156721015	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare	buc	1,000000	14,00	14,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,020000	120,00	2,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,024000	110,00	2,64
		<i>Total</i>	lei			145,35
52	RpSA19C	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm (Прокладка пластиковых труб (PP,PE,PR и подобных), соединенных полифузионной сваркой, в промышленных строениях, диаметр 25 мм)	m			51,64
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,400000	57,66	23,06
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,020000	20,00	20,40
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,120000	3,47	0,42
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,190000	10,00	1,90
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,040000	22,00	0,88
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,040000	10,00	0,40
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,000000	2,00	2,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,020000	110,00	2,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,005000	15,00	0,08
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,002000	150,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			309,81
53	RpSC24B1	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P (Установка унитаза на пол, полностью укомплектованного, из полуфарфора, санфарфора и т.д., в т.ч. для инвалидов, с бачком, установленным на унитаз, на высоте или полувисоте, с внутренним сифоном типа P) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,0300	buc			1 156,46
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	5,200000	57,66	299,83
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,010000	450,00	468,14
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,000000	125,00	128,75
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,000000	65,00	66,95
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,000000	65,00	66,95
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,000000	18,00	18,54
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,000000	55,00	56,65
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,000000	26,68	27,48
	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,500000	45,00	23,18
		<i>Total</i>	lei			4 625,85
54	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Установка умывальника из полуфарфора, санфарфора и т.д., в том числе и для инвалидов, со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным или блочным стенам) Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc.)=1,0200	buc			1 046,89
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,200000	57,66	126,85
	2622102438000	Lavoar	buc	1,000000	520,00	530,40
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,000000	210,00	214,20
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,000000	110,00	112,20
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,600000	20,00	12,24
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,000000	25,00	51,00
		<i>Total</i>	lei			3 140,68
55	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru	buc			535,32

1	2	3	4	5	6	7
		handicapati, avind diametrul de 1/2" (Установка смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2")				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,000000	57,66	115,32
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,000000	370,00	370,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,000000	25,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			1 605,96
		<b>3. Retele electrice si accesorii</b>				
56	RpEP04A	Reparatia curenta a punctului de alimentare (Текущий ремонт вводно-распределительного шкафа)	buc			438,22
	7137010011510	Electromontor	h-om	7,600000	57,66	438,22
		<i>Total</i>	lei			438,22
57	RpEQ07A	Accesul (Допуск)	h-om			57,66
	7137010011510	Electromontor	h-om	1,000000	57,66	57,66
		<i>Total</i>	lei			288,30
58	08-02-403-2	Провод в защитной оболочке или кабель двух-трехжильные: в готовых каналах стен и перекрытий	100 m			1 176,88
	1	Затраты труда	h-om	20,000000	57,66	1 153,20
	1019852	Краска	kg	0,300000	28,50	8,56
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,120000	100,00	12,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,310000	10,00	3,12
		<i>Total</i>	lei			294,22
59	RCsU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2 (Устройство борозд глубиной до 5 см, в стенах из кирпичной кладки 5 x 50 см2)	m			54,78
	7122050013400	Zidar	h-om	0,150000	57,66	8,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,800000	57,66	46,13
		<i>Total</i>	lei			821,66
60	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc			4,62
	7122050013400	Zidar	h-om	0,070000	57,66	4,04
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,220000	1,70	0,37
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001000	210,00	0,21
		<i>Total</i>	lei			69,30
61	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N (Установка выключателей -однополярных 25 А- шифр 3129 N)	buc			69,41
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,650000	57,66	37,48
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,000000	23,00	23,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,000000	0,40	0,80
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,000000	4,00	8,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005000	25,00	0,13
		<i>Total</i>	lei			208,22
62	08-03-591-1	Выключатель: одноклавишный неутюпленного типа при открытой проводке	100 buc			2 327,80
	1	Затраты труда	h-om	39,500000	57,66	2 277,60
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	1,020000	40,00	40,80
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,110000	85,00	9,40
		<i>Total</i>	lei			232,78
63	08-03-591-10	Розетка штепсельная: полугерметическая и герметическая	100 buc			4 876,75
	1	Затраты труда	h-om	76,100000	57,66	4 388,00

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	2,730000	36,00	98,25
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	9,760000	40,00	390,50
		<i>Total</i>	lei			195,07
64	08-03-594-7	Светильник отдельно устанавливаемый на подвесах (штангах) с количеством ламп в светильнике: 2	100 buc			8 538,67
	1	Затраты труда	h-om	148,000000	57,66	8 533,67
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,003150	1 500,00	5,00
		<i>Total</i>	lei			256,16
		<b>4. Termoficare bloc sanitar</b>				
65	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2			9,23
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,160000	57,66	9,23
		<i>Total</i>	lei			73,80
66	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (Установка чугунных радиаторов со свободными секциями и круглым сечением, для работы с горячей водой)	m2			378,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,940000	57,66	54,20
	2822115710000	Radiatoare din fonta	m2	1,010000	316,88	320,05
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,050000	36,00	1,80
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,022000	123,33	2,71
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,001000	38,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			3 030,40
67	IC30C	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 3/4" (Установка фитингов из ковкого чугуна, путем привинчивания к стальной трубе, диаметром 3/4" (2 завинчивания))	buc			20,43
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,220000	57,66	12,68
	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	1,000000	5,00	5,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,016000	123,33	1,97
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,032000	24,20	0,78
		<i>Total</i>	lei			122,60
68	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Воздушный вентиль с выдвижным ключом для систем центрального отопления, диаметром 1/4 ")	buc			72,02
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,100000	57,66	5,77
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,000000	65,00	65,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,100000	12,50	1,25
		<i>Total</i>	lei			216,05
69	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/4"-1")	buc			977,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,230000	57,66	13,26
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,000000	961,00	961,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,020000	123,33	2,47
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,040000	24,20	0,97
		<i>Total</i>	lei			5 866,18
70	RpCR25A	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, in doua straturi de vopsea si un strat de lac rezistent la temperatura (Окраска масляная цветная корпусов батарей парового отопления в существующих строениях, двумя слоями краски и одним слоем термостойкого лака)	m2			71,77

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,700000	57,66	40,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,130000	57,66	7,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,100000	28,00	2,80
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,200000	30,83	6,17
	2430126105060	Lac incolor L.001-31 NTR 90-80	kg	0,150000	42,00	6,30
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,150000	42,00	6,30
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,100000	16,00	1,60
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,100000	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,030000	25,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			717,74
		<b>5. Lucrari de demolare la bucatarie</b>				
71	RpCI35A	Invelitori din placi ondulate din carton bitumat (cu fibre celulozice tip ONDULINE), pentru acoperisuri asezate pe sipci fara astereala (Кровли из волнистых плит битумного картона (с целлюлозными волокнами типа ONDULINE) для крыши на брусках без обрешетки со скатами) Material marunt=1,0554	m2			94,43
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,990000	57,66	57,08
	2665122700460	Placi ondulate din carton bitumat	m2	1,240000	0,00	0,00
	2416202602113	Coame pentru placi ondulate	buc	0,100000	60,00	6,33
	2710403642000	Tabla zincata sau din aluminiu cal. I 0,5 mm	kg	0,350000	26,36	9,73
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,370000	11,00	4,29
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,200000	35,00	7,39
	2875276311745	Pazie din tabla plana de 0,5 mm protejata anticoroz	m	0,140000	65,00	9,60
		<i>Total</i>	lei			3 418,24
72	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2			22,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390000	57,66	22,49
		<i>Total</i>	lei			112,44
73	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc			54,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,950000	57,66	54,78
		<i>Total</i>	lei			164,33
74	TrB01A1-4	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 40 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с складированием, разгрузка с складированием), тачкой на пневматическом ходу, на расстояние 40 м)	t			56,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,980000	57,66	56,51
		<i>Total</i>	lei			282,53
75	RpSC11A	Demontarea unui spalator pentru vase cu picurator, din fonta, tabla emailata sau inox (Снятие ручемойника чугунного, эмалированного или нержавеющей)	buc			57,66
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,000000	57,66	57,66
		<i>Total</i>	lei			57,66
		<b>6. Consolidarea fundatei la bucatarie</b>				
76	RpAr2A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor in betonul de uzura la piste de decolare-aterizare (PDA), grosime=30 mm; latime=10mm: invelitori din beton asfaltic exploatate pina la 5 ani.	m			9,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,160000	57,66	9,23
		<i>Total</i>	lei			46,13

1	2	3	4	5	6	7
77	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Разборка старого простого бетона механизированными средствами)	m3			121,08
	7123010010200	Betonist	h-om	2,100000	57,66	121,08
		Total	lei			31,48
78	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice (Снятие слоя покрытия толщиной до 3 см, состоящего из асфальта, асфальтобетона)	m2			31,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540000	57,66	31,14
		Total	lei			155,68
79	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			118,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060000	57,66	118,78
		Total	lei			665,17
80	RpCD01B	Armatari din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в элементы существующих строений, для фундаментов и ростверков)	kg			16,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,066000	57,66	3,81
	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,025000	11,00	11,28
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,010000	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150000	10,00	1,50
		Total	lei			83,59
81	RpCD02B1	Armatari din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Заготовка стальной арматуры класса PC 52, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке и установка в элементы существующих строений, для фундаментов и ростверков)	kg			16,89
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,069000	57,66	3,98
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,025000	11,00	11,28
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,010000	13,50	0,14
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150000	10,00	1,50
		Total	lei			422,22
82	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			994,73
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150000	57,66	296,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000000	1,25	362,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766000	210,00	162,47

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685000	250,00	172,96
		Total	lei			845,52
83	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			17,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310000	57,66	17,88
		Total	lei			143,00
84	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			508,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820000	57,66	508,60
		Total	lei			25,43
85	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris (Уплотнение грунта с щебнем)	100m2			1 667,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,810000	57,66	392,66
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,100000	250,00	1 275,00
		Total	lei			1 134,01
86	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			994,73
	7123010010200	Betonist	h-om	5,150000	57,66	296,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,000000	1,25	362,34
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,766000	210,00	162,47
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685000	250,00	172,96
		Total	lei			845,52
		<b>7. Consolidarea peretilor la bucatarie</b>				
87	RpCG17A	Consolidarea zidariei portante, prin camasaire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (Укрепление несущей кладки путем покрытия сварной сеткой STM или STNB с d=4 мм, раствором M 50-T и M100-T толщиной 4--6 см) Mat. marunte (sirna, distantieri, etc.)=1,0400	m2			327,13
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,800000	57,66	46,13
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,440000	57,66	83,03
	2873132004220	Plase sudate STM sau STNB din sirna 3-4 mm OL 37	kg	4,800000	12,00	59,90
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,000000	11,00	11,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,000000	1,25	44,20
	2652102100713	Var pasta	m3	0,003800	2 350,00	9,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,134000	210,00	29,27
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,500000	16,00	8,32
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,400000	23,20	9,65



1	2	3	4	5	6	7
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,400000	36,00	14,98
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,000000	2,10	10,92
		<i>Total</i>	lei			11 907,38
88	RpCJ25D1	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in asize, cu rosturi adincite, pentru lucrari noi de tencuieli (refaceri totale) (Ремонт наружной затертой штукатурки бетонных или кирпичных стен толщиной 2,5 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т для набрызга и цементно-изв. раствором марки 25-Т для грунтовки и лицевого слоя, включая протянутые шаблоном профили, имеющие выступ от стены до 5 см и шириной 20 см, цементно-известковым раствором марки 50-Т, рустов с углубленными швами, при полной переделке штукатурки)	m2			173,57
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,380000	57,66	137,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,570000	1,25	8,21
	2652102100713	Var pasta	m3	0,005500	2 350,00	12,93
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,039000	210,00	8,19
	2010102905955	Sipci de rasinoase cls.I/II , gros 18/24-24/48 mm, L=1,50-2,75m	m3	0,002000	3 500,00	7,00
		<i>Total</i>	lei			2 169,60
89	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortazului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2			48,90
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,650000	57,66	37,48
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140000	1,60	11,42
		<i>Total</i>	lei			762,88
90	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			325,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,910000	57,66	110,13
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,050000	87,00	91,81
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919000	6,00	5,54
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200000	50,77	112,25
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,350000	0,10	0,24
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,757500	0,75	0,57
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271000	1,60	0,44
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,087500	16,22	1,43
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,650000	1,00	1,66
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190000	0,10	1,63
		<i>Total</i>	lei			1 628,42
91	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			36,18
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450000	57,66	25,95

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,054900	9,70	10,23
		Total	lei			564,40
92	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			3,72
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150000	12,46	1,87
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050000	2,50	0,12
		Total	lei			78,20
93	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска по существующей затирке вододисперсионными красками на основе виниловых сополимеров, в 2 слоя, вручную)	m2			47,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,690000	57,66	39,79
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400000	14,67	5,87
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060000	1,70	0,10
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,500000	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050000	25,00	1,25
		Total	lei			987,11
94	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			59,67
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600000	57,66	34,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000000	1,25	16,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042000	210,00	8,82
		Total	lei			477,33
95	RpCK24A	Repararea pardoselilor din placi sau piscoturi de gresie ceramica, asezate pe un strat din mortar de ciment marca 100-T, de 3 cm grosime, inclusiv rostuirea cu lapte de ciment, executate in incaperi mai mari de 16 mp, executate cu placi pina la 60 cmp/buc, orice format si culoare (Ремонт полов из керамической плитки целой, на слой цементного раствора марки 100-T толщиной 3 см, включая расшивку цементным молоком, в помещениях площадью более 16 м2, выполненный плитами до 60 см2/шт. любых форматов и цветов)	m2			296,62
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,700000	57,66	155,68
	2670112202151	Placi sau piscoturi de gresie ceramica	m2	1,030000	110,00	113,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,150000	1,25	16,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042000	210,00	8,82
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,500000	1,25	1,88
	1421302200460	Coloranti	kg	0,010000	50,00	0,50
		Total	lei			2 372,92
		<b>8. Obiecte sanitare si accesorii</b>				
96	RpSD35A1	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare de perete (Установка на стену смесителя с откидным рычагом для умывальника или раковины, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2") Material marunt (cinera fuior, ulei de in, etc)=1,0050	buc			426,63

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,950000	57,66	54,78
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,000000	370,00	371,85
		<i>Total</i>	lei			426,63
97	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda (Установка чугунных радиаторов со свободными секциями и круглым сечением, для работы с горячей водой)	m2			378,80
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,940000	57,66	54,20
	2822115710000	Radiatoare din fonta	m2	1,010000	316,88	320,05
	2682117323463	Garnituri din fire de azbest grafitate d=5-9 mm	kg	0,050000	36,00	1,80
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,022000	123,33	2,71
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,001000	38,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			1 515,20
98	RpSC23A1	Spalator cu picurator (cu 2 compartimente) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida ( Установка мойки для посуды со сливной доской (с 2 отсеками) эмалированной чугунной, стальной, нержавеющей и т.д., со сливной пластиковой трубой, на кронштейны, прикрепленные к кирпичным стенам) Material marunt (diblu lemn, ipsos, holtsuruburi, solutie de lipit, codez, dicloretan etc)=1,0200	buc			1 472,88
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,250000	57,66	129,74
	2875114200300	Spalator cu picurator (cu un compartiment)	buc	1,000000	800,00	816,00
	2875114203130	Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"	buc	2,000000	90,00	183,60
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,000000	110,00	224,40
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	3,000000	25,00	76,50
	2521216717051	Teava din material plastic dn =40 mm	m	1,100000	38,00	42,64
		<i>Total</i>	lei			1 472,88
		<b>9. Usi si ferestre la cazangerie</b>				
99	RpCP34D	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, in doua canate, cu suprafata sub 7 mp (Замена пластмассовых дверей, включая принадлежности и скобяные изделия, установленные в кладке, бетоне, заместителях или на контрраме, с двумя створками, площадью до 7 м2) Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2			1 023,14
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,000000	57,66	57,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,140000	57,66	8,07
	2030112939151	Usi din profile de mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	1,000000	900,00	909,00
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,000000	1,00	4,04
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550000	55,00	30,55
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193000	60,00	11,70
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,600000	0,00	0,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000000	2,10	2,12
		<i>Total</i>	lei			2 046,27
100	RpCP33A	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata pina la 1 mp (Замена пластмассовых одностворчатых или многостворчатых окон, площадью до 1 м2) Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,0100	m2			1 239,23
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,060000	57,66	61,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120000	57,66	6,92
	2812106308044	Ferestre din mase plastice, inclusiv feronerie si accesoriile	m2	1,000000	1 100,00	1 111,00

1	2	3	4	5	6	7
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	6,000000	1,00	6,06
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,705000	55,00	39,17
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,247000	60,00	14,97
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,500000	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 784,49
		<b>10.</b>				
101	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0200	m			154,06
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350000	57,66	20,18
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050000	50,00	53,55
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500000	50,00	25,50
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250000	14,00	3,57
	2413217300010	Cleme	buc	0,500000	23,00	11,73
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250000	60,00	15,30
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250000	50,00	12,75
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250000	45,00	11,47
		<i>Total</i>	lei			492,98
102	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Material marunt=1,0300	m			167,01
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300000	57,66	17,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,050000	37,00	40,01
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400000	30,00	43,26
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200000	90,00	18,54
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100000	45,00	4,63
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200000	65,00	13,39
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200000	120,00	24,72
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000000	0,50	5,15
		<i>Total</i>	lei			350,72
103	RpCI14A	Invelitoare din tabla plana, recuperata, gata tunsă si indreptata, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind falturi simple, executate cu foi plane, de 0,4 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu (Кровли из плоских, восстановленных листов, обрезанных и выпрямленных, на существующих зданиях, включая разжелобки, фартуки, соединения труб и т.д., с простыми фальцами из плоских листов толщ.0,4 мм из оцинкованного или алюминиевого листа) Mat. marunte (ulei mineral, alb de zinc etc)=1,0500	m2			178,86
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,430000	57,66	24,80
	7141020013350	Vopsitor	h-om	0,350000	57,66	20,18
	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-ln	kg	4,600000	25,00	120,75
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,260000	38,00	10,38
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,011000	80,00	0,92
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,035000	50,00	1,84
		<i>Total</i>	lei			357,73

**APROBAT:**

**Intocmit**

SRL "Teodor-Plus" Ditecor: F.Nicolaev

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.